I. Similitudo.

Gen. 39.

2. Cor. 12.

Pone casum; Reginam stemmate nobili-  
 mam corporis elegantia gratissimam, castitate  
 purissimam, cui nihil magis cordi sit, quam ma-  
 riti sui Regis honor integerimus; ab infami  
 nigro Mauro, factioso ad fodinarum effossionem  
 condemnato, ad adulterium in mari sui Regis  
 summum dedecus prouocari; quid non sentiret  
 illa; quanto se probro affectam non stomacha-  
 retur? Quam iusta; secundum exteriorem et in-  
 similitudinem uisa est, querela illius mulieris  
 Putipharis contra castissimum Ioseph, qui fidem  
 eius dictis adhibebat (licet infami traditione, &  
 mendacio esset subornata) quod cum esse Ioseph  
 emptum mancipium, eam tamen, quæ domina  
 eius erat, ausus fuisset ad stuprum tollentare?  
 quas non emisit uoces, quas non fudit lacrymas  
 quam non ostendit, se inhonoratam, despectam  
 & atroci notatam infamia? Num te violauit?  
 Num retigit? nequaquam, inquit illa, uertima-  
 men ille eius aggressus, me rapit in furorē,  
 iudicem inopem, contusam, dedecoratam; prouide  
 tota conclamat ciuitas. Curia concludit (dictis  
 eius credula) eale mancipii nefandum scelus, a-  
 trocia mereri supplicia.

Miramur omnes uerba D. Pauli: *Ne mag-  
 nitudo reuelationum extollat me, datus est mihi  
 stipulhis carnis meæ Angelus Satana quæ me cola-*

phias: Qui, quælo, sunt hi colaphi; est enim  
 alapa, infamia grauissima, quæ te possit ad iram  
 concitare; quæ illa infamia o beate Apostole,  
 qua te diabolus inhonorat, ut dicas, tibi ab il  
 lo colaphos impingi? Opinatur D. Hieronymus,  
 fuisse carnis infirmitates nominatum Cephalæ  
 am, id est, dururnum & inueteratum capris do-  
 lorem, uel rabidam coxendicis molestiam, quæ ad  
 eam prædicationis officio, quod tanto; ere de  
 desiderabat, distrahebat. Ita senserat Tertull.  
 colaphos hos fuisse dolorem capris, uel aurium  
 uehementissimum, quo tam diabolus graui-  
 ter exibat, uel alterum Iob. *Per dolorem, ut ai-  
 unt auricula uel capitis.* Ep. primus omnium hæc  
 iudicauerat D. Irenæus ex eo conficiens, quod  
 idem Apostolus ait de suis infirmitatibus, *Liben-  
 ter igitur gloriabor in infirmitatibus meis.* Dicitur  
 Chrysostr. arbitrari, fuisse carceres, Cæcæ ad  
 uerba, quibus cum inimici supprimebant & uig-  
 prædicationem eius impediabant. D. Ambros.  
 suspicatur fuisse iniurias sibi a Iudæis illatas,  
 diceria & calumnias, & falsa testimoniamen-  
 telias, quas ei suscitabant multi falsi prædic-  
 tores; eius amuli, quos summopere cor eius  
 lancinabant; ut testatur de Alexandro hæresi-  
 co *Alexander arripus multa mala mihi ostendit.*

His omnibus consensit Theodoretus  
 At uero D. Thom. vestigiis inherens D. Aug-  
 gust. in illum locum intelligit fuisse carnis  
 instigationes, quibus cum Satana ad Dei offensam  
 instigat; quocirca per hos colaphos, quos an-  
 toperere sensit D. Paulus, accipiamus carnis titil-  
 lationes, quibus ad peccatum traheretur; hæc ita  
 grauius accipiebat; ac si quis ei colaphos impe-  
 gisset. Dederunt, inquit, mihi & adhuc dant  
 nuntia mediante carne mea, quasi per tertiam  
 personam; quam mihi Satana mittit, sicut hinc  
 infames alapas perpetuas; sunt uero hæc carnis  
 inordinate commotiones, quibus me ad id  
 gerit ut peccem. Dicit mihi, *uir Dei, num  
 te Satana superauit? eius ictus te vulnerauit?  
 sanguinem extraxit? ad somn coegit? uoluntatem  
 consensum uestrum sibi subiecit? An igitur  
 ad hoc peruicissus? Nullo modo. Si te  
 non superant, quid conquereris, quid te tam  
 grauius offensum conteltaris? De tanta auda-  
 cia conqueror, qua mihi suggerit, me pre-  
 mit, ut Deum meum offendam, & inhono-  
 rem. Hoc mihi est multo grauius, quam si  
 colaphis me cæderet.*

Filium principem tibi propone patri suo  
 obediensimum: si hæc abiectissimi conuen-  
 rent

reat serui, vt persuadeant, arma sumat in patrem scepero & corona priuet, ut eam vni eorum des, quantumque promittentes ad hoc auxilium; quo pudore Princeps hic non perfunderetur? quomodo genæ eius inaderent flammæ, quasi colaphis attrita; Mane gladium arripere festinus traditores perfossurus. Egone Regni, patris mei, Domini mei, Regis mei proditor? Princeps illustissime, num quis te reugit? vultum tuum inhonorarunt? fidem tuam euerterunt? Ictus tibi vim intulit? An ergo inferre debuisset? Minime, sed hoc tantum me ad effugium hanc sollicitari perfidiam, me confudit, me grauis offendit, quam si facies colaphos impugissent.

Hoc in Paulo egit hæc Satana tentatio, qua illum mediante carnis petulantia commouebat, & quasi hortabatur: vt Deum offenderet. Infamis est mihi hæc alapa perurgere, vt Deum meum Dominum meum prodam infidelis. Si igitur talis fuerit illa Paulo tentatio, quam diabolus per carnis stimulos proponebat; quid non fuerit Christo filio legitimo & consubstantiali, quod diabolus eo temeritatis ascenderit, vt illi proponeret, hortaretur, vigeret, quatenus in æternum suum Patrem hoc prodicionis tam infame scelus committeret, scilicet demonem adoraret, *Cadens adora me*. O Domine mi, quis modo contempletur faciem tuam instammatam, maxillas, vt coccus rubentes, quasi hæc demonis temeraria impudentia colaphizatas, vtique qui hinc summo te opprobrio censebas subiannatum, proinde tanta ei bile respondisti.

¶ 41 *Vada Satana.* Quo tempore diabolus Christum abscondite & fraudulenter aggrediebatur, manifeste Christus immortis, ac sedatus, quasi nihil horum intelligeret, respondens ei more solito suo, mansuete, modeste, ac longanimiter. Modo vero, dum ictum libræ excerebrose huius & præsumptuose petitionis, aperto capite & detracta larua, in eum inturrexit, vt leo in pugnam lacessitus, vultu ad iracundiam contracto, supercilio irritato, voce exulcerata, de vagina educens Scripturæ gladium accipitem, quo communiter suos profigat inimicos, de quo Ilias; *Spiritu labiorum iurorum interjecit impium*; de montis summo cacumine ad ima præcipitem deturbauit, pedibus suis prostravit, caput dissecuit medium, toto mundo luce clarus eius malitiæ machinas detegens; dum ait: *Vada Satana: scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruis.* De Hieron. Bapt. de In Nuzza. Tom. 1.

quibus alias. Hoc nobis postremum prælegens suo exemplo documentum quod dum quis te manifestè prouocat ad peccatum: tempus est (licet sic dicere) omnem peccandi modestiam, mansuetudinem, ac patientiam, quæ per hoc tamen non deperdetur, & iusta bile pectoris, vultuque subirato illum reijciendi dicendo: *Vada Satana.* Hæc illa tua sit responsio, o puella, iuueni dissoluto, qualis & ipsa fuit S. Agneis (referente D. Ambrosio) filio Romanæ vrbis Gubernatoris: *Disce de à me pabulum mortis.* Hæc illa tua sit, vt nobilissime, ei, qui tibi persuadet, hortatur, & ad vindictæ premit cupiditatem. Sit & illa tua jam nupta, tertiæ illi, quæ tibi sermones infert de tali luxuriosos: *Vada Satana.* Hæc Eua perditio: dum ab illa serpens exquirat rem euidenter Dei præcepto repugnantem, quod non eum repulerit, non retorsit illo: *Vada Satana*, sed quod circa propositam cœperit disputare quæstionem: Nullæ sunt rationes, quando id quod petitur legibus repugnat manifestè: sed cum Christo responderet: *Vada Satana.*

Verbi huius virtute prostravit Christus inimicum, & reiecit ignominiose: ita vt huius vi verbi fugam attriperit, horrendos emittens eiularus, tristisque gemitus effundens, cum tota demonum phalange, qui ad spectaculum conuenerat. Incunctanter tunc aduolant mille Angelorum legiones Christo famulaturæ & eam veneratione, qua par erat legitimum suum Dominum excepturæ: *Ecco Angeli accesserunt, & ministrabant ei.* Ex hoc, ait D. Augustinus, maximè agnouit diabolus personam Christi; quod ad hominis infirmi properarent obsequium tot tamque præeminentes Angeli, vt eorum minimus maiori vigeret potestate, quam omnes consocii hostes infernales. Illuc aduolant, non vnus, sed millei Christo seruituri. Alii conuolant: poana victoriæ, mille modisamina: *Gloria in excelsis.* Sternunt mensam alii, videre est hos colligere florilegia; illa mente superaspargere; alii tubis, plectris, fistulis, psalmis, nablis caelestes intonant melodias; alii vt notat D. Vincent. Ferrar. a & D. Banau. b l. 2. a *Sermon 1. Dom. 1.*